* Si nō ap

Et aut iudicatu Ca. XXVII
nos navigare in italia: tradide
runt paulu et quosda alios vincos cen
turioni. Hadrumetinam. Ca. l. ad ro
ma navigante fm quosda: fz meli? deri
uas d' noie ciuitat' aphrice q hadrume
eis dz. b. Venim? lystra. Des. Pro
lystra: In greco smyrna scriptu e. Hie
ro. No myrrba poit. c. Snidu. Be.
Altra chlu: fz meli? in quibusda legi
tur tra gndu q est insula cõtra asia.

Nico. de lyra
Si nõ appellasset cesare. ex quo eni
ad superioze erat appellatio iterposita
recepta et paulu insequeretur vt morte
dignu pars aduersa: nõ poterat eni pre
ses abscq suo periculo dimittere liberu.

Moraliter. Ca. XXVI
Per agrippaz
uolente paulu audire loquente: signi
ficat curiosus auditor q magis deside
rat audire ductore duct? curiositate q
p dilecta veritate. residuu aut hui? ca.
est narratio pauli de conuersione sua mi
rabili de qua dictu est. s. ca. lx. se qur:
et se? voce magna dixit: isans pau
le et. Homies eni excelleret cõteplant
qualis fuit paulus frequenter reputati
sua mudans hib? ametes et isanitu qz
cõtemebat mundana: tu qz multu ar
dua loquebant: q mudans aliena vi
debant. vñ. iij. Reg. ix. Me ppha q ve
nit ad inungendu iebu fuit reputat in
fanus: ppter qd illi q cu iebu erat dire
runt eis: quid veit iste infans ad te. Et
de dño nostro iesu xpo dicit Par. ij.
Et exierit sui tenere eu. d. qz i furoze ver
sus est. Et similitur illi qui cõteptis ter
renis vacat diuie pteplatiõ a mult' fa
mili reputant.

In ca. xxvj. vbi dicit in post. Et cõ
stitua te ministrum et testem eorum que
vidimus. et audiuimus.

Additio. Licet i reb? huãnis
efficax testimoniuz
pncipaliss e p visu: nõ p auditu: tñ i his
q ptinet ad fidẽ testimoniũ efficax est p
auditũ. Fides eni ex auditu: vt ad Ro
ma. x. ca. pferti cu illa q habent ex au
ditu. s. aucte sacre scripture ppte appli
cant ad ea q vident: tñ eni testimoni
um reddid magis efficax: sic cu illa que
credebant de xpo in lege psalmis et pro
phetis ipebant in eo: tunc audir? et vi
sus sũ veru testimoniũ tribuebãt et xpo.
vñ. Luc. xliij. Oportet ipleri ea q scri
pta sũt in lege psalmis et pphet' de me.
de q cordia. s. visus et audit' psal. dic:
Sicut audiuim? ita vidim? et. et de tali
visu et auditu reddebat apll testimoniũ.

Et aut iudicatu Ca. XXVII
Habitio silio de missioe pau
li ad cesare. Hic dicitur de
scribitur quomodo paulus
scribitur pauli pgressus. scdo ad romam
q accessus. ibi: Post menses aut tres.
ca. se. pma diuidit in tres ptes: qz pmo
põit pauli p mare nauigatio. scdo eius
naufragatio

si non appellasset cesarem.

Et aut iudi. Ca. XXVII
catu e eu nauigare i ita
liam: et tradi paulu cu
reliqs custodys ceturiõi nomie
iulio cohortis auguste. Ascen
deres nauez hadrumetinam in

scum aristarcho macedone thes
salonicense. Sequenti autez die
venimus sidonez. Humane aut
tractans iulius paulum: permi
sit ad amicos ire et curaz sui age
re. Et inde cum sustulissim? sub
nauigauimus cypz ppterea q
essent venti cotrary. Et pelagus
cilicie et pamphylie nauigates:

venimus lystram que est lycie:
Et ibi inueniens centurio na
uem alexandrinã nauigantem
in italianã trasposuit nos in ea.
Et cum multis dieb? tarde na
uigaremus: et vix deuenissimus
contra gnidũm prohibẽtes nos

vento ad nauigauimus crete iux
ta salmonẽ. Et vix iuxta nauigantes
venimus in locũ quen
dam qui vocatur boniportus:
cui iuxta erat ciuitas thalassa.

Multo autez tempore peracto
cum iam non esset tuta nauiga
tio: eo q ieiunium iam preterit
set: consolabatur eos paulus di
cens eis: Viri video quoni
am cum iniuriã multo damno
non solum oneris et nauis: sed
etiam animarum nostrarum in
cipit esse nauigatio. Ceturio au
tem gubernatori et nauclero ma
gis credebat qz his q a paulo di

naufragatio. ibi: Multo aut tpe. tertio
post naufragiu recreatio. in pncipio se
quẽtis ca. Circa pñm sciedũ q mul
ta noia ponũt hic de qd? aliq dicit q
sũt nomia isulaz: aliq ciuitatu maritia
rũ: vtrũqz tñ in plib? bz parũ de certitu
die: tñ qz ex logitu die spis multa noia
sũt mutata villaz terraz et isulaz: sicut
parisi? antiq? lurbecia dicebat: tuz qz
noia sũt equoca: sic babylõia ad illã q
est in egypto: et ad illã q fuit antiq? in
chaldæa. dicit aut: Et aut iudicatu est
nauigare p cõsilũ pdictũ. Et tra
di paulu cum reliqs custodys. i. vincit
vl? custodia detent? Ceturiõi no.
lu. cohort. auguste. cohortes aut militũ
habebãt pzia noia: vt qlib? cit? cõ
gregari possent ab alijs disticta. vñ et il
la cui perat cornel? vocabit? italice: vt
h. s. r. ca. c. Ascẽderes na. hadru
metinã. sic dictaz a ciuitate hadrumes
noie q est i aphrica: vt dic glo. f. Su
stulim? i. a terra retraxim? ad altitudi
nẽ mar?. g. Perseuerate no. aristar
cho. alijs q cu paulo venerant hierim:
vt h. s. r. reuertẽtib? ad loca sua.
h. Sequẽti aut die venim? si. in q ciuit
tate paul? añ pdicauerat. i. Permi
sit ad ami. ire. ad eos salutãdũ et i fide
firmãdũ. k. Et curã sui agere. acci
piẽdo ab eis necessaria nauigãtib? pro
le et suis socijs. l. Subnauigauimus
cy. appropiãdo insule: s. nõ sibi descen
dẽdo: ppterea qz veti cẽnt strarij q nõ
pmittẽbãt nauẽ currere xplis italiã: et
sic declinãbãt ad lat? m. Et pela. ci
li. et pã. na. hinc et inde euagãdo.
n. Venim? ly. nomẽ e ciuitat' q e in p
uincia lycie. o. Trasposuit nos i ea.
vt cit? et expedit? venirem? romã.
p. Et cu mult? die. tar. na. ppter dese
ctũ veti. q. Et vix deuenim? qz gni. no
mẽ est insule fz glo. r. Prohibẽtes nos
vẽ. q. mutat? erat a debilit? p eis tñ
in friũ et fortioze. s. Ad nauigauim?
mus crete. i. ppe cretã que est insula.
t. Iuxta sal. q. e ciuitas maritima di
cte insule opposita. v. Et vix iux. na.
rẽ. q. vocat? boniport? in creta. nõ tñ sic
dicit? a bonitate: vt ptz. j. vbi dicit q si
erat apt? ad hyemãdũ: sic aliqũ aliqua
villa nomiat? hõia villa q tñ e multũ de
fectiua. x. Multo aut tẽ. Dic hñr de
scribit? naufragatio. Et diuidit in tres:
ptes: qz pmo põit piculũ denũciatio. se
cũdo nauigãtiu aliqũs cõsolatio. ibi:
Et cuz multa. tertio naufragij ppestio.
ibi: Cũ aut dies. Circa pñm dz: Multo
aut tpe pacto. nõ i portu: qz ibi nõ mã
serũt: vt. j. dz. y. Cum iã nõ esset tu.
na. eo q ieiuniu iã preterisset. Aliq di
cunt q istud ieiunium fuit christianoz
ante natiuitatem domini vel iudeozuz
pro morte godolie vl? pro templi destru
ctione: sed nullum istozum videtur ve
rum quia ceturio et milites et etiã nau
tes saltẽ pro maiorĩ parte erant genti
les hęc ieiunia non seruantes. ideo ma
gis videtur q hoc ieiunium fuit in ma
ri vbi propter tẽpestatem non vacabat
nautis comedere nisi parum: ppter na
uis regimẽ: et alijs ppter timorẽ: ppter
quod naute debiliores erãt facti.
z. Cõsolabat e. pau. dãs eis bonũ cõ
silũ si accipe voluisset. a. Viri video.
spũ pphico q certioz e expẽtia nautica.
b. Qm cũ inu. rẽ. i. cũ piculo magno
reuz et cozpoz nroz. c. Ceturio autẽ
gubernatoz

aduersitas

B

A portu crete. Baha. portu crete dicitur est in phoenice regione crete. portu autem crete petebatur: quia crete nauigabat. **B** ad aphu. **Be.** Aphu flat in meridiana plagam et occidentalem: magis dicitur ad occidentalem. **B** horum in septentrionalis et occidentalis. plus dicitur ad occidentem. **Et** puicia phoenicis cretam habebat ad occidentem. **Et** Asson. Baha. nomē loci sic vocati: quia de soluebat naues in mare progredientes. **Et** Typhonic. **Alia** traslatio venit typhonic. **Et** Eu. **Baha.** Id est boreas ventus: inter aquilonem et orientem: hic ventus erat contra riuus nauis nauigature in phoenice. **Et** Cuius arrepta esset nauis. **Be.** **Alia** traslatio manifesti dicitur: **Arrepta** nauis cum non posset vento occurrere. com modata nauis fluctibus colligere vela ceperunt: tunc transcurrunt in insulam: quod dicitur cauda quam occupare non poterunt. **Sed** scapha missa: adiunxit eam perit nauis: perlingentes eam. traherent autem et anchoras timētes ne incurrerent in syrtes. **Et** quo patet: quia funibus a medio nauis latere vtriusque circa eiusdem anteriora dimersis. anchoras bis quod traheretur adiunxerunt: quod fiebat ad retardandum nauigium ne proprio incursum incidere syrtes solo auditu terribiles: quia omnia rapuerunt ad se. **Et** Scapha. **Be.** Est leuis nauicula ex vimine facta: crudo coloris cōtecta. dicta grece a pteplado: quia pteplado nante vel pyrate terras et litus percipiat. **Ita** hanc cum ad iuuanda maiore nauis depossisset in mari: vix fluctu seruente potuerunt obtinere ne laberent. **B** Syrtis. Baha. Angustia sive tribulatio. **Timētes** ne in syrtes incidere: larantes antenā ita ferebant. **Et** oportebat quod o vi. **Et** Baha. **Q. d.** Dum non auditis. v. s. hora bat eos paulus. **Et** oportebat me audito. i. vt a directis me. **Et** assistit enim. **Be.** **Ita** dicitur hanc dicitur ad fidem puocat illos. **Ita** et id mare turbatum est: vt per id quod auditus non est: et per id quod auditus est: specialiter in eo gratia appareat. **In** insulaz. Baha. **Quasi** p ligno est phoenicia xita

Cebant. **Et** cum apertus portus non esset ad hyemandum: plurimi statuerunt insulam nauigare in deserta quo modo posset deuenire. **Et** in insulam vel citatam in creta. **U**eniētes phoenice hyemare: portus crete respicientem ad aphricum et ad chorū. **Aspirante** autem austro estimantes propositum se tenere: cum sustulissent d' asson: legebat cretam. **Ita** post multum autem misit se contra ipsam ventus typhonicus qui vocatur euroaqlō. **Cuius** arrepta esset nauis et non posset conari in ventum: data nauis flatibus ferebamur. **In** insulam autem quadam de curretes qui vocatur cauda: potuimus vix obtinere scaphaz. **Qua** sublata timētes ne in syrtes incidere: submissio vase sic ferebant. **Valida** autem nobis tēpestas iactatis: sequenti die iactum fecerunt: et tertia die suis manibus armamenta nauis piecerunt. **Ne**que sole autem neque sideribus apparerent plures dies: et tēpestas non erigua iminente: iam ablata erat spes omnis salutis. **Et** cum multa ieiunatio fuisset: tunc stans paulus in medio eorum dixit: oportebat quidem o viri audito me non tollere a creta lucricas facere iniuriam hanc: et iacturam. **Et** nunc suadeo vobis bono animo esse. **Amisio** ei nullius anime erit ex nobis: pter quod nauis assistit ei mihi hac nocte angelus dei: cui ego sum et cui deseruio dicitur: ne timeas paulus: cesari te oportet assistere. **Et** ecce dedit tibi deus omnes qui nauigant tecum. **Propter** quod bono animo estote viri. **Credo** enim deo: quia sic erit quem admodum dictum est mihi. **In** insulam autem quadam oportet nos deuenire.

Gu. **Ita** pte nautica sciaz. **Est** autem nauicula dicitur nauis possessiue: vel ductiue: et dicitur a nauis et cleros quod est fors. **Et** cum apertus portus non esset ad hyemandum: plurimi statuerunt insulam nauigare in deserta. **Et** in insulam vel citatam in creta. **U**eniētes phoenice hyemare: portus crete respicientem ad aphricum et chorū. **Aspirante** autem austro estimantes propositum se tenere: cum sustulissent d' asson: legebat cretam. **Ita** post multum autem misit se contra ipsam ventus typhonicus qui vocatur euroaqlō. **Cuius** arrepta esset nauis et non posset conari in ventum: data nauis flatibus ferebamur. **In** insulam autem quadam de curretes qui vocatur cauda: potuimus vix obtinere scaphaz. **Qua** sublata timētes ne in syrtes incidere: submissio vase sic ferebant. **Valida** autem nobis tēpestas iactatis: sequenti die iactum fecerunt: et tertia die suis manibus armamenta nauis piecerunt. **Ne**que sole autem neque sideribus apparerent plures dies: et tēpestas non erigua iminente: iam ablata erat spes omnis salutis. **Et** cum multa ieiunatio fuisset: tunc stans paulus in medio eorum dixit: oportebat quidem o viri audito me non tollere a creta lucricas facere iniuriam hanc: et iacturam. **Et** nunc suadeo vobis bono animo esse. **Amisio** ei nullius anime erit ex nobis: pter quod nauis assistit ei mihi hac nocte angelus dei: cui ego sum et cui deseruio dicitur: ne timeas paulus: cesari te oportet assistere. **Et** ecce dedit tibi deus omnes qui nauigant tecum. **Propter** quod bono animo estote viri. **Credo** enim deo: quia sic erit quem admodum dictum est mihi. **In** insulam autem quadam oportet nos deuenire.

Glo. **Ita** pte nautica sciaz. **Est** autem nauicula dicitur nauis possessiue: vel ductiue: et dicitur a nauis et cleros quod est fors. **Et** cum apertus portus non esset ad hyemandum: plurimi statuerunt insulam nauigare in deserta. **Et** in insulam vel citatam in creta. **U**eniētes phoenice hyemare: portus crete respicientem ad aphricum et chorū. **Aspirante** autem austro estimantes propositum se tenere: cum sustulissent d' asson: legebat cretam. **Ita** post multum autem misit se contra ipsam ventus typhonicus qui vocatur euroaqlō. **Cuius** arrepta esset nauis et non posset conari in ventum: data nauis flatibus ferebamur. **In** insulam autem quadam de curretes qui vocatur cauda: potuimus vix obtinere scaphaz. **Qua** sublata timētes ne in syrtes incidere: submissio vase sic ferebant. **Valida** autem nobis tēpestas iactatis: sequenti die iactum fecerunt: et tertia die suis manibus armamenta nauis piecerunt. **Ne**que sole autem neque sideribus apparerent plures dies: et tēpestas non erigua iminente: iam ablata erat spes omnis salutis. **Et** cum multa ieiunatio fuisset: tunc stans paulus in medio eorum dixit: oportebat quidem o viri audito me non tollere a creta lucricas facere iniuriam hanc: et iacturam. **Et** nunc suadeo vobis bono animo esse. **Amisio** ei nullius anime erit ex nobis: pter quod nauis assistit ei mihi hac nocte angelus dei: cui ego sum et cui deseruio dicitur: ne timeas paulus: cesari te oportet assistere. **Et** ecce dedit tibi deus omnes qui nauigant tecum. **Propter** quod bono animo estote viri. **Credo** enim deo: quia sic erit quem admodum dictum est mihi. **In** insulam autem quadam oportet nos deuenire.